
Pagina 1 di 5

PROVINCIA  DI  SAVONA
DETERMINAZIONE

N. 482 DEL 11/02/2025

SETTORE Gestione viabilità, edilizia ed ambiente
SERVIZIO Ufficio Bonifiche

OGGETTO: Affidamento alla I.R.E. S.p.A. dei servizi strumentali all’ultimazione delle attività 
volte al rilascio della certificazione relativa agli interventi di bonifica ed alla 
definitiva messa in sicurezza del sito e riqualificazione delle aree ex ACNA di 
Cengio

IL DIRIGENTE O SUO DELEGATO

RICHIAMATI:

• Il D. Lgs. 22/1997 (Decreto Ronchi), in cui all’art. 20, comma 1, lettera b) veniva attribuito 
alle Province il controllo e la verifica degli interventi di bonifica e del monitoraggio ad essi 
conseguenti;

• la Legge n. 426/1998 nella quale si individua l’ACNA quale sito da bonificare di interesse 
nazionale;

• il D.M. n. 471/1999, in cui all’art. 12 si prevede lo svolgimento delle attività di controllo ai 
fini del rilascio della certificazione di avvenuta bonifica;

VISTO il sopravvenuto D. Lgs. 152/06, che all’art. 197 conferisce anch’esso alle Province il 
controllo e la verifica degli interventi di bonifica e del monitoraggio ad essi conseguenti;

DATO ATTO:
• che con l’Accordo di Programma (Protocollo di Intesa per la Reindustrializzazione) siglato 

in data 4/12/2000 il Ministero dell’Industria, del Commercio e dell’Artigianato, unitamente 
agli altri soggetti firmatari, prevedeva di attivare, a completamento delle operazioni di 
bonifica, ogni possibile iniziativa per il rilancio del sito e, in particolare, per pianificare ed 
avviare, in un’ottica di sostenibilità ambientale e di riqualificazione delle aree, un piano di 
intervento significativamente orientato ad accrescere le potenzialità economiche – 
produttive e quindi la capacità attrattiva del territorio;

• che la Regione Liguria, nell’ambito del medesimo Accordo di Programma, formulava un 
piano di “Sviluppo e rafforzamento del sistema produttivo" incentrato sul sostegno 
dell'avvio di nuove iniziative imprenditoriali e sull’aiuto alle imprese esistenti attraverso la 

R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

  d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

C
hi

ar
a 

V
ac

ca
.

Pr
ot

oc
ol

lo
 n

. 0
00

82
60

/2
02

5 
 d

el
  1

1/
02

/2
02

5



Pagina 2 di 5

messa a punto di piani di fattibilità d'impresa e di progetti di investimento focalizzati 
sull’accrescimento delle attività di ricerca e di sviluppo del tessuto produttivo locale;

• che nel Protocollo d'Intesa sottoscritto in data 25 ottobre 2006 tra il Commissario Delegato, 
la Provincia di Savona, l'Arpa Liguria e la Società Syndial S.p.A. si definivano le attività 
propedeutiche alla certificazione degli interventi di bonifica;

DATO ALTRESI' ATTO:
• che I.P.S. S.c.p.a. risultava essere, anche alla luce delle maturate e consolidate competenze 

tecniche - logistiche, il soggetto maggiormente indicato per espletare, avvalendosi di figure 
di comprovata esperienza in materia ambientale ed infrastrutturale, i servizi necessari 
all’ultimazione delle attività concernenti il controllo e la certificazione delle operazioni di 
bonifica, nonché di definitiva messa in sicurezza e reindustrializzazione delle zone 
interessate;

• che in data 12 novembre 2018 presso il Notaio Andrea Fusaro in Genova, la società I.P.S. 
S.c.p.a. cedeva alla Infrastrutture Recupero Energia Agenzia Regionale Ligure - I.R.E. S.p.A. 
(P.I. 02264880994), con sede legale in Genova, Via Peschiera n. 16, il ramo d'azienda 
relativo ai servizi tecnici svolti per conto dei Soci.

• che la cessionaria I.R.E. S.p.A. si è resa disponibile alla prosecuzione delle attività in 
oggetto senza soluzione di continuità anche per l'anno 2025, per numero 2 mensilità, 
eventualmente prorogabili per una terza fino al 31/3/2025, a fronte di un corrispettivo 
mensile concordato pari ad € 5.749,80, iva compresa, e, dunque, per complessivi € 
17.249,40, iva compresa, per l’ipotesi di proroga del servizio fino al 31/3/2025;

• la previsione di durata del servizio per due mensilità, prorogabile per una terza, è legata alla 
necessità di ultimare le attività già intraprese nel corso del 2024 volte allo svolgimento delle 
attività propedeutiche al rilascio della certificazione relativa agli interventi di bonifica ed 
alla definitiva messa in sicurezza del sito e riqualificazione delle aree ex ACNA di Cengio;

• verrà richiesto alla società affidataria di svolgere anche un servizio di supporto agli Uffici 
provinciali per ulteriori attività di controllo e sorveglianza sul territorio secondo le necessità 
operative connesse alle attività inerenti l’area omogenea dei rifiuti;

• che detta somma trova imputazione sul capitolo 7071 (Misure in campo ambientale – 
prestazione di servizi) del bilancio di previsione finanziario 2025 per € 17.249,40 
complessivi;

• che I.R.E. S.p.A., società a partecipazione interamente pubblica e di cui la Provincia è 
attualmente socia, opera secondo il modello dell'”in house providing” stabilito dall'Unione 
Europea e dall'ordinamento interno a norma dell'articolo 16 del D. Lgs. 175/2016 e ss.mm.ii. 
e del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. ed effettua attività strettamente necessarie per il 
perseguimento delle finalità istituzionali di Regione Liguria e degli enti pubblici soci, tra cui 
per l'appunto Provincia di Savona;

VISTI:
• l’articolo 107 del decreto legislativo n. 267/2000 che assegna ai dirigenti la competenza in 

materia di gestione;
• il vigente statuto provinciale in ordine alle funzioni dirigenziali;
• l’articolo 18 del regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi che disciplina le 

funzioni dirigenziali;
• gli articoli 22 e 23 del regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi che 

disciplinano la delega di funzioni e la sostituzione dei dirigenti;

RICHIAMATI:
• la deliberazione del Consiglio provinciale n. 60 del 05/11/2024 con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027;

R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

  d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

C
hi

ar
a 

V
ac

ca
.

Pr
ot

oc
ol

lo
 n

. 0
00

82
60

/2
02

5 
 d

el
  1

1/
02

/2
02

5



Pagina 3 di 5

• la deliberazione del Consiglio provinciale n. 92 del 17/12/2024 con la quale è stata 
approvata la Nota di Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 
2025-2027;

• la deliberazione del Consiglio provinciale n. 100 del 20/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025-2027;

• il Decreto del Presidente n. 2 del 08/01/2025, con il quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) parte finanziaria per gli anni 2025-2027 assegnando al 
dirigente del settore Gestione Viabilità, Edilizia ed Ambiente la gestione del capitolo di 
uscita 7071 ”Misure in campo ambientale – prestazione di servizi” nell'ambito della 
Missione 09 – Programma 08;

• il Decreto del Presidente n. 78 del 08/05/2024, con il quale è stato approvato il Piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024-2026, nelle more dell’approvazione del 
PIAO 2025-2027;

CONSIDERATE le richiamate disposizioni legislative prevedenti in capo alla Provincia specifiche 
competenze relative al controllo e alla verifica degli interventi di bonifica con obbligo di effettuare 
le tassative attività di monitoraggio ad essi conseguenti.

CONSIDERATO quindi che, in ragione di quanto sopra, valutata la natura pubblica della società 
affidataria, la peculiarità delle attività in esame, la specificità e settorialità delle competenze 
richieste, l'importanza di assicurare senza soluzione di continuità la prosecuzione delle attività di 
controllo e verifica degli interventi di bonifica, la difficoltà di ricorrere utilmente al mercato e, 
comunque, la congruità economica dell'offerta tenendo conto dell'oggetto e del valore della 
prestazione, l'affidamento in esame risulta, anche ai sensi dell'art. 7 del D.Lgs. n. 36/2023, 
rispondente agli obiettivi di universalità e socialità, di efficienza, di economicità, di qualità della 
prestazione, di celerità del procedimento nonché di razionale impiego delle risorse pubbliche.

DATO ATTO che ai sensi di cui all’art. 7 del Decreto Legislativo n. 36/2023 la prestazione di 
servizio verrà affidata tramite affidamento diretto – 0824 partecipazione societaria - contratto di 
servizio, considerato altresì che:

• per realizzare i propri scopi istituzionali, la Provincia di Savona si avvale, come propria 
società strumentale di I.R.E. S.p.A., la quale dispone delle competenze, esperienze e 
professionalità idonee all'espletamento delle necessarie attività di supporto alla Provincia;

• la Provincia di Savona è azionista di I.R.E. S.p.A. e che ad essa è riservato un potere di 
direttiva e controllo sulla Società analogo a quello esercitato sui propri servizi, organi e 
uffici;

CONSIDERATO che non sono previste le convenzioni stipulate ai sensi dell’articolo 26 della 
legge n. 488/1999 e successive modifiche ed integrazioni, secondo quanto previsto dall’articolo 24 
della legge n. 448/2001;

DATO ATTO che il presente provvedimento non è soggetto all’applicazione della procedura 
prevista dall’articolo 1, comma 173, della legge n. 266/2005, in quanto la spesa non rientra tra le 
fattispecie per le quali è previsto la trasmissione alla sezione regionale di controllo della Corte dei 
Conti;

VERIFICATA la regolarità contributiva ai sensi della legge n. 266/2002 e del decreto legislativo n. 
276/2003 (DURC n. protocollo INAIL_47257942  – scadenza validità 7/5/2025 – prot. 
3126/2025);

R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

  d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

C
hi

ar
a 

V
ac

ca
.

Pr
ot

oc
ol

lo
 n

. 0
00

82
60

/2
02

5 
 d

el
  1

1/
02

/2
02

5



Pagina 4 di 5

RITENUTO pertanto necessario provvedere all'impegno della spesa sul Bilancio di Previsione 
2025-2027, annualità 2025, relativo/a a quanto sopra descritto, dando atto che detto debito diventerà 
esigibile nell'esercizio finanziario 2025;

VISTI:
• gli articoli 183 e 191 del decreto legislativo n. 267/2000, che disciplinano le procedure per 

l'assunzione degli impegni di spesa;
• gli articoli 1 e 2 della legge n. 42/2009, che disciplinano i contenuti e le  regole di 

coordinamento finanziario tra gli enti pubblici;
• gli articoli da 1 a 18, del TITOLO I, del decreto legislativo n. 118/2011, che disciplinano i 

principi contabili generali e applicati per le regioni, le province autonome e gli enti locali;
• l’articolo 44 del  vigente regolamento di contabilità;
• la deliberazione della Giunta provinciale n. 24 del 10/08/2009 ad oggetto “Tempestività dei 

pagamenti delle pubbliche amministrazioni”;

ESERCITATO il controllo preventivo di regolarità amministrativa, attestante la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'articolo 147 bis, comma 1, del decreto 
legislativo n. 267/2000;

DETERMINA

1. di affidare per le motivazioni in premessa indicate, che qui si intendono integralmente 
richiamate, l’incarico alla I.R.E. S.p.A. dei servizi strumentali all’ultimazione delle attività 
volte al rilascio della certificazione relativa agli interventi di bonifica ed alla definitiva 
messa in sicurezza del sito e riqualificazione delle aree ex ACNA di Cengio, per un importo 
mensile concordato pari ad € 5.749,80, iva compresa, e, dunque, per complessivi € 
17.249,40, iva compresa, per l’ipotesi di proroga del servizio fino al 31/3/2025, per un 
periodo di 3 mesi;

2. di approvare il relativo contratto che si allega alla presente determinazione sotto la lettera 
“A”, quale parte integrante e sostanziale;

3. di impegnare la spesa relativa, quantificabile in complessivi euro € 17.249,40, iva compresa, 
a favore della Infrastrutture Recupero Energia Agenzia Regionale Ligure - I.R.E. S.p.A. (P.I. 
02264880994), con sede legale in Genova, Via Peschiera n. 16, sul capitolo 7071 ”Misure in 
campo ambientale – prestazione di servizi” nell'ambito della Missione 09 – Programma 08, 
con i riferimenti al Bilancio di Previsione 2025-2027, annualità 2025, con imputazione 
sull'esercizio finanziario 2025, riportati nella tabella in calce al presente atto;

4. di dare atto della compatibilità monetaria della spesa con il relativo stanziamento di bilancio;

5. di dare atto che con il presente atto sono garantiti il pareggio generale del bilancio e il 
rispetto degli equilibri finanziari di cui all'art. 162, comma 6 del D. Lgs. 267/2000;

6. di dare atto che la società partecipata dall'ente, beneficiaria della somma di denaro, è stata 
individuata tramite 0824 partecipazione societaria - contratto di servizio;

R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

  d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

C
hi

ar
a 

V
ac

ca
.

Pr
ot

oc
ol

lo
 n

. 0
00

82
60

/2
02

5 
 d

el
  1

1/
02

/2
02

5



Pagina 5 di 5

7. di trasmettere la presente determinazione al servizio finanziario per la registrazione nelle 
scritture contabili e per l’acquisizione del visto di regolarità contabile, ai sensi dell’articolo 
183, comma 7, del decreto legislativo n. 267/2000, per l’esecutività della stessa;

8. di comunicare gli estremi dell’impegno di spesa all’interessato, ai sensi dell’articolo 191, 
comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000;

9. di trasmettere la presente determinazione al servizio appalti-contratti, ai fini 
dell’applicazione degli “Indirizzi, direttive e informative di carattere generale” del Piano 
Esecutivo di Gestione del corrente anno, in merito alle disposizioni relative alla stipulazione 
dei contratti;

10. di dare atto che il responsabile del procedimento, nominato ai sensi degli articoli 5 e 6 della 
legge 241/1990 e successive modifiche e integrazioni, è l'Ing. Daniele Lisena;

11. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo on line per quindici giorni consecutivi.

Dati Contabili
 
EU Anno Capitolo Descrizione Capitolo Rag. Sociale Importo Piano Fin.

I 2025 09081.03.007071
00

MISURE IN CAMPO 
AMBIENTALE-

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI

INFRASTRUTTURE RECUPERO 
ENERGIA AGENZIA REGIONALE 

LIGURE - I.R.E. S.P.A.

17.249,40 U.1.03.02.99.999

Vincolo/Lavoro Obiettivo Tipo Finanziamento Centro di Resp. CUP CIG

      DA DEFINIRE P8 - Gestione della 
Viabilità, Edilizia e 
Ambiente

  

Il Dirigente
 Vacca Chiara 

R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

  d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

C
hi

ar
a 

V
ac

ca
.

Pr
ot

oc
ol

lo
 n

. 0
00

82
60

/2
02

5 
 d

el
  1

1/
02

/2
02

5



CONTRATTO DI SERVIZIO PER L’AFFIDAMENTO ALLA I.R.E. S.P.A. DEI SERVIZI 

STRUMENTALI ALL’ULTIMAZIONE DELLE ATTIVITA’ VOLTE AL RILASCIO DELLA 

CERTIFICAZIONE  RELATIVA  AGLI  INTERVENTI  DI  BONIFICA  ED  ALLA 

DEFINITIVA MESSA IN SICUREZZA DEL SITO E RIQUALIFICAZIONE DELLE AREE 

EX ACNA DI CENGIO.

tra

La Provincia di Savona (P. I. 00311260095), di seguito denominata “Provincia”, nella persona del 

Ing. Chiara Vacca, domiciliata per la carica in Savona, Via Sormano 12, la quale dichiara di agire 

per conto e nell’interesse esclusivo della medesima in qualità di Dirigente del Settore Gestione 

Viabilità, Edilizia ed Ambiente

e

I.R.E. S.p.A. - Infrastrutture Recupero Energia Agenzia Regionale Ligure (P.I. 02264880994), di 

seguito denominata “Società”, nella persona del Dott. Stefano Federico Baggio, domiciliato per la 

carica  presso  la  sede  di  Genova,  Via  Peschiera  n.  16,  il  quale  dichiara  di  agire  per  conto  e 

nell’interesse esclusivo della medesima società nella sua qualità di Direttore Generale.

Premesso che

  Il D.lgs. n. 152/06 all’art. 197 conferisce alle Province competenze in materia di controllo e 

verifica degli interventi di bonifica e di monitoraggio ad essi conseguenti;

  con la legge n° 426 del 9 dicembre 1998 s’individuavano le aree ex A.C.N.A. di Cengio 

quale sito da bonificare di interesse nazionale;

  il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 18 marzo 1999, dichiarava lo stato di 

emergenza nel territorio dei comuni di Cengio (Savona) e Saliceto (Cuneo) in ordine alla situazione 

di crisi socio-ambientale e con successiva ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri – 

Dipartimento della Protezione Civile - n. 2986/99, veniva nominato un Commissario Delegato per 

le attività di controllo sull’esecuzione di messa in sicurezza e bonifica del sito ex ACNA;

  con  successivi  decreti  del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  datati  22/12/2000, 

20/12/2002, 14/01/2005, 27/12/2006, 21/12/2007 e, quindi, 23/1/2009 il predetto stato d’emergenza 

veniva via via prorogato nel corso degli anni in ragione della situazione di crisi socio-ambientale 

decretata, evidenziata anche nell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3455 del 05 

Pagina 1 di 9

R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

  d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

C
hi

ar
a 

V
ac

ca
.

Pr
ot

oc
ol

lo
 n

. 0
00

82
60

/2
02

5 
 d

el
  1

1/
02

/2
02

5



agosto 2005;

  con l’Accordo di Programma (Protocollo di Intesa per la Reindustrializzazione) siglato in 

data 4/12/2000 il Ministero dell’Industria, del Commercio e dell’Artigianato, unitamente agli altri 

soggetti  firmatari,  prevedeva  di  attivare,  a  completamento  delle  operazioni  di  bonifica,  ogni 

possibile iniziativa per il rilancio del sito e, in particolare, per pianificare ed avviare, in un’ottica di 

sostenibilità ambientale e di riqualificazione delle aree, un piano di intervento significativamente 

orientato ad  accrescere le potenzialità economiche – produttive e quindi la capacità attrattiva del 

territorio;

  la Regione Liguria, nell’ambito del medesimo Accordo di Programma, formulava un piano 

di “Sviluppo e rafforzamento del sistema produttivo" incentrato sul sostegno dell'avvio di nuove 

iniziative imprenditoriali e sull’aiuto alle imprese esistenti attraverso la messa a punto di piani di  

fattibilità  d'impresa  e  di  progetti  di  investimento  focalizzati  sull’accrescimento  delle  attività  di 

ricerca e di sviluppo del tessuto produttivo locale;

  con Ordinanze del Presidente del Consiglio dei ministri del 15/9/2009 e, poi, del 27/11/2009 il 

Dott.  Prefetto  Giuseppe Romano è stato confermato nell'incarico di Commissario Delegato Acna 

rispettivamente fino al 31/12/2009 e, quindi, al 30/6/2010, al fine di consentire l'espletamento delle 

iniziative previste per il definitivo superamento del contesto di criticità;

DATO ATTO

  che nel Protocollo d'Intesa sottoscritto in data 25 ottobre 2006 tra Commissario Delegato, 

Provincia  di  Savona,  Arpa  Liguria  e  Syndial  S.p.A.  si  definivano le  attività  propedeutiche  alla 

certificazione degli interventi di bonifica;

  che  la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione Civile, con 

nota del 10 settembre 2007, conveniva circa l'opportunità che la gestione commissariale progettasse 

o realizzasse  opere  infrastrutturali  al  fine  di  migliorare  le  condizioni  di  accessibilità  all'area  e, 

pertanto,  con  ordinanza  n.  3577  del  30  marzo  2007,  incaricava  il  Commissario  Delegato  di 

realizzare iniziative localizzate all'esterno del perimetro dell'area industriale, finalizzate al riutilizzo 

produttivo del sito;

  che  in  data  29  gennaio  2008,  a  concreta  dimostrazione  delle  predette  finalità  di 

riqualificazione e riutilizzo produttivo del sito, a seguito di specifico incarico affidato dall’Ufficio 

Pagina 2 di 9

R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

  d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

C
hi

ar
a 

V
ac

ca
.

Pr
ot

oc
ol

lo
 n

. 0
00

82
60

/2
02

5 
 d

el
  1

1/
02

/2
02

5



Commissariale al raggruppamento temporaneo di impresa Progetti Europa & Global S.p.a. e Sollers 

Studio  Associati  Ingegnerie,  veniva  predisposto e  presentato  agli  amministratori  della  Regione, 

della Provincia di Savona e dei Comuni interessati, uno studio di fattibilità per la realizzazione di un 

miglior collegamento viario, tra il casello autostradale di Millesimo (Autostrada A6 Torino-Savona) 

e le aree ex-Acna di Cengio;

  che con Delibera della Giunta Provinciale n° 35 del 05/02/2008 si approvava una nuova 

Convenzione  tra  il  Commissario  Delegato  Acna  e  la  Provincia  di  Savona,  siglata  in  data 

08/02/2008, prot.  n. 10275, con cui si richiedeva il  perfezionamento della Convenzione volta a 

disciplinare i rapporti tra Provincia di Savona e Syndial S.p.A. afferenti all'esecuzione di tutte le 

attività, comprese quelle preliminari, inerenti al rilascio della certificazione di avvenuta bonifica, 

così  come  già  previsto  nel  Prototocollo  d'Intesa  sottoscritto  in  data  25  ottobre  2006  tra  il 

Commissario Delegato, la Provincia di Savona, Arpa Liguria e Syndial S.p.A.;

  che  è  necessario  assicurare  alla  Provincia  la  continuità  delle  attività  previste  nelle 

Convenzioni in essere.

Premesso altresì che:

 I.R.E.  S.p.A.,  società  a  partecipazione  interamente  pubblica  e  di  cui  la  Provincia  è 

attualmente socia, opera secondo il modello dell'”in house providing” stabilito dall'Unione Europea 

e dall'ordinamento interno a norma dell'articolo 16 del D.Lgs. n. 175/2016 e ss.mm.ii. e del D.Lgs. 

n. 36/2023 e ss.mm.ii. ed effettua attività strettamente necessarie per il perseguimento delle finalità 

istituzionali di Regione Liguria e degli enti pubblici soci, tra cui per l'appunto Provincia di Savona;

 con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 30 del 17/5/2018, con cui è stato approvato il 

documento sugli indirizzi relativi al controllo analogo sulle società partecipate dalla Provincia di 

Savona operanti in regime di “in house providing”, tra cui I.R.E. S.p.A., è stato previsto come gli 

affidamenti in esame siano regolamentati da specifici Contratti/Convenzioni/Disciplinari;

 I.R.E. S.p.A. risulta, alla luce di quanto sopra e delle maturate e consolidate competenze 

tecniche  -  logistiche,  il  soggetto  maggiormente  indicato  per  espletare,  avvalendosi  di  figure  di 

comprovata esperienza in materia ambientale ed infrastrutturale, i servizi necessari all’ultimazione 

delle  attività  concernenti  il  controllo  e  la  certificazione  delle  operazioni  di  bonifica  nonché  di 

definitiva messa in sicurezza e reindustrializzazione delle zone interessate;

Pagina 3 di 9

R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

  d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

C
hi

ar
a 

V
ac

ca
.

Pr
ot

oc
ol

lo
 n

. 0
00

82
60

/2
02

5 
 d

el
  1

1/
02

/2
02

5



 il  Dirigente  del  Settore  Gestione  Viabilità,  Edilizia  ed  Ambiente  con  Determinazione 

dirigenziale n. _____  del _____ 2025 ha stabilito di provvedere ad espletare le attività di cui sopra, 

così come di seguito meglio indicate e regolamentate ed in ragione della rilevanza della odierna fase 

operativa presso il  sito ex Acna di Cengio,  affidando alla  I.R.E.  S.p.A. il  completamento delle 

azioni dirette alla verifica ed al raggiungimento degli obiettivi di bonifica di cui alle richiamate 

convenzioni, in previsione della successiva fase di studio, progettazione, attivazione e realizzazione 

di ogni possibile iniziativa di rilancio e riqualificazione del territorio;

 le  attività  ed  i  servizi  forniti  ed  eseguiti  dalla  I.R.E.  S.p.A  verranno  svolti  sotto  il 

coordinamento e la direzione del competente Dirigente del Settore Gestione Viabilità, Edilizia ed 

Ambiente della Provincia di Savona in accordo con i responsabili dei servizi.

 I.R.E. S.p.A. si è resa disponibile alla prosecuzione provvisoria senza soluzione di continuità 

delle attività oggetto anche per l'anno 2025, per i primi 2 mesi dell’anno medesimo, prorogabili per 

un terzo mese, con l’impiego di solo personale interno dipendente, al fine di non interrompere il 

servizio reso, nei limiti delle risorse stanziate; per lo svolgimento del servizio in esame è previsto 

un corrispettivo mensile di  €  5.749,80 iva inclusa, per complessivi € 11.499,60  (iva inclusa) per 

numero 2 mesi;

 la previsione di durata del servizio per due mensilità, prorogabile per una terza, è legata alla 

necessità di ultimare le attività già intraprese nel corso del 2024 volte allo svolgimento delle attività 

propedeutiche al rilascio della certificazione relativa agli interventi di bonifica ed alla definitiva 

messa in sicurezza del sito e riqualificazione delle aree ex ACNA di Cengio;

 verrà  richiesto  alla  società  affidataria  di  svolgere  anche  un  servizio  di  supporto  agli  Uffici 

provinciali  per  ulteriori  attività  di  controllo  e  sorveglianza  sul  territorio  secondo  le  necessità 

operative connesse alle attività inerenti l’area omogenea dei rifiuti;

Tutto ciò premesso, le parti convengono e stipulano quanto segue:

Articolo 1

(Premesse)

Le premesse formano parte integrante del presente atto.

Articolo 2

(Oggetto del contratto di servizio)

Pagina 4 di 9

R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

  d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

C
hi

ar
a 

V
ac

ca
.

Pr
ot

oc
ol

lo
 n

. 0
00

82
60

/2
02

5 
 d

el
  1

1/
02

/2
02

5



Il presente contratto di servizio ha per oggetto l’affidamento alla I.R.E. S.p.A. (d’ora in poi indicata 

come Società) di servizi strumentali propedeutici alla verifica e al monitoraggio delle operazioni di 

bonifica ai fini del rilascio della certificazione degli interventi in previsione della definitiva messa 

in  sicurezza  e  reindustrializzazione  delle  zone  interessate  e  della  successiva  fase  di  studio, 

progettazione, attivazione e realizzazione di ogni possibile iniziativa di rilancio e riqualificazione 

del territorio.

Le attività costituenti “servizio strumentale” disciplinate dal presente contratto di servizio che la 

Società  si  impegna  ad  eseguire  sulla  base  del  coordinamento  e  delle  direttive  impartite  dal 

competente Settore Gestione Viabilità, Edilizia ed Ambiente sono:

1 attività di controllo e sorveglianza sulla conformità dei lavori di bonifica ai progetti approvati e 

redazione di report e/o di verbali di campionamento validati dai competenti uffici provinciali;

2 verifica  della  documentazione  inerente  alla  movimentazione  di  terreni  contaminati,  rifiuti 

derivanti dalle operazioni di bonifica e demolizione, terre e rocce da scavo;

3 misurazioni  senza  attività  manuale  (di  tipo  geometrico,  volumetrico  e  di  portata  inerenti  i 

progetti approvati);

4 monitoraggio dei parametri significativi finalizzati al controllo dei flussi idrologici in ingresso 

ed in uscita dal sito;

5 attività  di  gestione  di  dati  ambientali  inerenti  alle  richiamate  attività  di  controllo,  verifica, 

misurazione e monitoraggio dei servizi strumentali inerenti alle operazioni di bonifica ai fini del 

rilascio  della  certificazione  degli  interventi  effettuati  e  da  effettuarsi  in  preparazione  alla 

successiva fase di riqualificazione delle aree;

6 archiviazione della documentazione tecnico-amministrativa relativa alle attività di cui sopra al 

fine  di  supportare  il  coordinamento  logistico  in  previsione  della  successiva  fase  di  studio, 

progettazione,  attivazione  e  realizzazione  di  ogni  possibile  iniziativa  di  rilancio  e 

riqualificazione del territorio;

7 supporto agli Uffici provinciali per ulteriori attività di controllo e sorveglianza sul territorio con 

l’impiego di  una risorsa dedicata  per  almeno tre  giornate  a  settimana,  secondo le  necessità 

operative.

Articolo 3

Pagina 5 di 9

R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

  d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

C
hi

ar
a 

V
ac

ca
.

Pr
ot

oc
ol

lo
 n

. 0
00

82
60

/2
02

5 
 d

el
  1

1/
02

/2
02

5



(Durata del contratto di servizio)

La prestazione di servizio ha la durata di due mesi, dal 1.1.2025 al 28.2.2025, prorogabile per un 

terzo mese fino al 31/3/2025.

Articolo 4

(Compiti della Società I.R.E. S.p.A.)

a) La Società si impegna a garantire la continuità del servizio uniformandosi alle necessità operative 

che si presenteranno, nei limiti delle risorse disponibili.

b)  La  Società  provvederà  a  tener  settimanalmente  aggiornati  i  competenti  Uffici  del  Settore 

Gestione Viabilità, Edilizia ed Ambiente ed a trasmettere con frequenza mensile puntuale relazione 

riepilogativa  delle  attività  di  cantiere.  Provvederà  inoltre  a  comunicare  tempestivamente  ogni 

accertamento riguardante le irregolarità e le inadempienze ambientali, affinché la Provincia possa 

adottare gli atti conseguenti.

c)  La  Società  si  impegna  ad  osservare  nei  limiti  di  propria  competenza  tutte  le  norme  ed  i  

regolamenti pubblici vigenti in materia.

d) La Società  assicurerà opportune garanzie  a copertura dei rischi di  responsabilità  civile  per  i 

servizi svolti in esecuzione delle attività disciplinate dal presente contratto di servizio. 

e) La Società si impegna ad osservare le norme e le prescrizioni dei contratti collettivi, delle leggi, e 

dei regolamenti sulla tutela, sicurezza, salute e assicurazione dei lavoratori.

f)  La  Società  è  tenuta  altresì  a  rispettare  tutte  le  norme  in  materia  retributiva,  contributiva, 

previdenziale, assistenziale, assicurativa, sanitaria, di solidarietà paritetica, previste per i dipendenti 

dalla vigente normativa;

g)  La  Società  si  obbliga,  dietro  specifica  richiesta  della  Provincia,  a  fornire  in  ogni  momento 

relazioni, chiarimenti e/o giustificazioni in ordine alle attività tutte svolte nell’ambito dell’incarico.

h) La Società non svolgerà attività in conflitto di interessi con il presente rapporto e, nell'esecuzione 

dello stesso, dovrà osservare rigoroso riserbo, impegnandosi a non diffondere e/o divulgare e/o 

comunicare a terzi, anche successivamente alla scadenza contrattuale, dati, progetti, affari ed ogni 

altra notizia concernente l’attività e di cui sia venuta comunque a conoscenza.

Articolo 5

Pagina 6 di 9

R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

  d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

C
hi

ar
a 

V
ac

ca
.

Pr
ot

oc
ol

lo
 n

. 0
00

82
60

/2
02

5 
 d

el
  1

1/
02

/2
02

5



(Compiti della Provincia di Savona)

a) La Provincia di Savona si impegna a dotare il personale della Società di idonei locali ad 

uso uffici e spogliatoi (con annessi servizi wc e doccia) e, ove necessario per lo svolgimento di 

compiti particolari, beni e strumenti già disponibili ed acquisendi, necessari alla effettuazione delle 

attività sopra elencate.

Detti beni/strumentazioni potranno essere utilizzati in comodato d’uso gratuito dalla I.R.E. S.p.A. 

sino al termine del presente Contratto di Servizio e, a tale data, la Società si impegna a restituirli 

alla Provincia.

b) La Provincia, inoltre, è tenuta a fornire alla Società, al fine di consentirle di adempiere al 

servizio richiesto e di svolgere accuratamente le attività oggetto del presente contratto, tutti i dati 

tecnici,  le  informazioni  socio-economiche  e  territoriali,  i  piani  ed  i  programmi  ambientali  e 

territoriali esistenti e le relative procedure di attuazione nonché le risultanze di progetti pilota e 

studi  eseguiti  o  eventualmente  in  corso  di  elaborazione  e  concernenti  gli  indirizzi  di  sviluppo 

economico finalizzati al conseguimento degli obiettivi prefissati ed alla definitiva riqualificazione 

delle aree.

Articolo 6

(Corrispettivi)

La Provincia di Savona corrisponderà alla I.R.E. S.p.A., per l’esecuzione del servizio di cui trattasi 

per la durata di due mesi, la somma complessiva di euro  €  11.499,60 comprensiva di IVA 22%, 

oneri fiscali, imposte, tasse e spese.

L’eventuale estensione delle attività per un ulteriore mese, come indicato all’art.  3, si intenderà 

formalizzata  dietro  semplice  richiesta  scritta  ad  IRE da  parte  di  Provincia  di  Savona,  con  un 

preavviso di almeno 15 giorni. In caso di svolgimento delle attività anche per il mese di marzo 

2025, il  corrispettivo di cui  al  precedente capoverso si  intenderà incrementato di  ulteriori  Euro 

5.749,80 IVA inclusa, come specificato nelle “Premesse”.

Dette somme trovano imputazione sul capitolo 7071 (Misure in campo ambientale – prestazione di 

servizi) del bilancio di previsione finanziario 2025 per € 17.249,40 complessivi, iva compresa, per 

l’attività eventualmente prorogata fino al 31/3/2025. 

Ai  fini  contabili/fiscali  ogni  comunicazione  o  documento  contabile  trasmesso  alla  Provincia, 

Pagina 7 di 9

R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

  d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

C
hi

ar
a 

V
ac

ca
.

Pr
ot

oc
ol

lo
 n

. 0
00

82
60

/2
02

5 
 d

el
  1

1/
02

/2
02

5



relativo  al  presente  contratto,  dovrà  riportare  il  numero  di  impegno  che  l’Amministrazione 

provvederà a comunicare in seguito a regolare registrazione ed annotazione della relativa determina 

d’impegno.

Sono  attinenti  all’esecuzione  delle  attività  anche  le  spese  conseguenti  a  fatti  generatori  non 

direttamente  imputabili  a  responsabilità  di  I.R.E.  SpA.   Le  spese  per  la  gestione  di  eventuali 

contenziosi non imputabili ad I.R.E. dovranno essere riconosciute ad I.R.E. SpA anche se eccedenti 

il limite dell’importo complessivo contrattuale.

Articolo 7

(Pagamenti)

La Provincia procederà, alla sottoscrizione del presente contratto, al pagamento in una unica rata, 

del corrispettivo indicato all’art.  6,  pari  ad  €  11.499,60 comprensivo di  IVA 22%, a seguito di 

presentazione da parte della Società di regolare fattura; nel caso di proroga per il terzo mese il 

pagamento di quest’ultimo per ulteriori € 5,749,80 avverrà al termine dello stesso. 

Articolo 8

(Cause di risoluzione del contratto)

Il  mancato  o  l’inesatto  espletamento  delle  attività  oggetto  del  presente  contratto  produrrà  la 

risoluzione di diritto dello stesso. Causano risoluzione anticipata del rapporto gravi inadempienze 

della Società che la Provincia rilevi con espressa diffida ad adempiere, inviata con raccomandata 

A.R.

Articolo 9

(Controversie)

Per qualunque controversia dovesse insorgere tra le parti in ordine all’interpretazione, esecuzione e 

risoluzione del presente contratto sarà competente, in via esclusiva, il foro di Savona.

Articolo 10

(Clausole finali)

Il presente Contratto di Servizio è immediatamente impegnativo per le parti  dal momento della 

firma.

Per quanto non previsto dalla presente convenzione si applicano le norme del codice civile.

Pagina 8 di 9

R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

  d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

C
hi

ar
a 

V
ac

ca
.

Pr
ot

oc
ol

lo
 n

. 0
00

82
60

/2
02

5 
 d

el
  1

1/
02

/2
02

5



Letto, confermato e sottoscritto digitalmente.

Savona,

Il Dirigente del Settore Gestione Viabilita', 

Edilizia ed Ambiente

Il Direttore Generale di I.R.E. S.p.A

Ing. Chiara Vacca Dott. Stefano Federico Baggio

(documento sottoscritto digitalmente) (documento sottoscritto digitalmente)

Pagina 9 di 9

R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

  d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

C
hi

ar
a 

V
ac

ca
.

Pr
ot

oc
ol

lo
 n

. 0
00

82
60

/2
02

5 
 d

el
  1

1/
02

/2
02

5


	Premesso che
	Articolo 5
	Articolo 6
	Articolo 7
	Articolo 8
	Articolo 9
	Articolo 10

